Instructions

TNL (Template Numerical Library) is a modern library for development of parallel algorithms for GPUs,

multicore CPUs and distributed clusters. One of the most important classes of algorithms is stencil

computations on orthogonal grids, together with the finite difference and finite volume methods on

orthogonal numerical meshes. The aim of this work is to improve current implementation of grids in TNL

and implement new parallel algorithms for convolutions.

1. Get familiar with fundamentals of programming for GPUs in CUDA.

2. Get familiar with basic data structures and parallel algorithms of TNL library.

3. Refactor the current implementation of numerical grids in TNL.

4. Implement CUDA kernels for convolutions on the grids.

5. Implement a numerical solver for the heat equation by means of the finite difference method (FDM).

6. Implement unit tests and compare solution of the heat equation obtained by the FDM and convolution

with Gaussian kernel.
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Abstract

Different numerical methods are based on structured orthogonal grids due to their simplicity of
implementation. The thesis focuses on improving the implementation of structured orthogonal
meshes in the Template Numerical Library (TNL). In the TNL the main problem was the tedious
usage of the grid entities’ traversal operation and the repetitive code base between grids of
different dimensions. To resolve these issues I took the advantage of the grid properties, the
features of modern C++ and the latest improvements in the TNL. Then the grid implementation
was covered with unit tests and the numerical solver of the heat equation using the finite difference
method was implemented. In addition to the numerical solution, the heat equation has a pseudo-
analytical solution based on the convolution operator. At the end of the thesis, I implemented a
convolution operator optimized for GPU and showed the similarity between the numerical and
pseudo-analytical solutions.

Keywords Structured orthogonal grid, Finite difference method, Heat equation, convolution,
GPU

Abstrakt

Různé numerické metody použ́ıvaj́ı strukturované ortogonálńı mř́ıžky kv̊uli jejich jednoduché im-
plementaci. Tato práce se zaměřuje na zdokonaleńı implementace strukturovaných ortogonálńıch
mř́ıžek v knihovně Template Numerical Library (TNL). Hlavńım problémem implementace struk-
turovaných mř́ıžek v knihovně TNL je obt́ıžné procházeńı objekt̊u mř́ıžky a opakuj́ıćı se zdrojový
kód pro mř́ıžky r̊uzných dimenze. K vyřešeńı těchto problémů jsem využil vlastnost́ı mř́ıžky,
vlastnost́ı moderńıho jazyka C++ a posledńı vylepšeńı ve knihovně TNL. Následně byla im-
plementace otestována a byl implementován numerický řešič metodou konečných diferenćı pro
rovnici vedeńı tepla. Kromě numerického řešeńı má rovnice vedeńı tepla i pseudo-analytické
řešeńı založené na operátoru konvoluce. Na závěr práce jsem implementoval operátor konvoluce
optimalizovaný pro GPU a ukázal jsem podobnost numerického a pseudo-analytického řešeni.

Kĺıčová slova Strukturované ortogonálńı mř́ıžky, Metoda konečných diferenćı, Rovnice vedeńı
tepla, konvoluce, GPU

ix

List of abbreviations

CPU Central Processing Unit
GPU Graphics Processing Unit

CUDA Compute Unified Device Architecture
PDE Partial Differential Equation
TNL Template Numeric Library

SM Streaming Multiprocessor
SIMT Single Instruction Multiple Threads
SIMD Single Instruction Mutliple Data

DRAM Dynamic Random Access Memory
FDM Finite Difference Method

x

Introduction

Grids (or meshes) are essential tools in computer science with a wide variety of applications. All
of them attempt to discretize a domain based on specific rules for calculations. One of the notable
members is the orthogonal structured grid. Despite its simplicity, its implementation design has
a crucial role in computations. Poorly designed structured grids result in slow calculations or
difficult problem declaration. Grids are the main ingredient for the implementation of different
numerical methods for solving partial differential equations (PDE). And PDEs are ubiquitous
in mathematically oriented fields, such as physics and chemistry. They are widely used in fluid
dynamics and other theoretical and practical fields.

Most numerical methods require performing thousands of iterations which makes them com-
putationally expensive. It must be noted, however, that some of them perform the same set of
operations simultaneously for each entity in the grid, therefore, they are parallelizable. GPUs
are excellent for these tasks.

At the beginning of the thesis, the main goals will be outlined.
The theoretical part starts by describing the main components of the graphics processing unit

(GPU) hardware architecture. In addition to that, the thesis covers the basics of programming
for CUDA in C++ and the profiling process of CUDA kernels. After this, the thesis concentrates
on the description of the Template Numerical Library (TNL). CUDA programming model only
provides developers with essential primitives needed to create applications for GPUs. Therefore,
different open-source libraries were developed to simplify programming for CUDA. TNL is one
such library. The theoretical part ends with the description of the finite difference method. At
first, it defines the essential terms needed for understanding the numerical method. Then it
describes the process of the finite difference method and applies it to find the solution to the
heat equation.

The practical part of the thesis begins with the description of the structured orthogonal grid
implementation in the TNL. At the end of the grid design description, the thesis covers the
process of testing the implementation. Then the thesis will describe the implementation of the
convolution operator and the techniques used in its implementation on CUDA. Afterwards, the
thesis will describe the results of the improvements in the TNL library. Finally, it will discuss
the benchmark results of the heat equation numerical solver. Additionally, the heat equation
has a pseudo-analytical solution, which uses the convolution operator. In the end, the thesis
will show the similarities between the heat equation numerical solution and the heat equation
pseudo-analytical solution.
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2 Introduction

Goals

The main goal of the thesis is to improve the implementation of structured orthogonal grids in
the Template Numerical Library (TNL). The list of issues that will be addressed as a part of the
improvement in the grid implementation in the TNL is the following:

1. TNL implements one-dimensional, two-dimensional and three-dimensional orthogonal grids,
but each of them is implemented independently of the other. However, some grid properties
don’t depend on the grid dimension. Therefore, the goal is to extract dimension-independent
properties of the grid to reduce the repetitiveness in the codebase.

2. The main operation performed on the grid is the parallel traversal of the grid entities. The
current grid implementation in the TNL uses separate classes to define the traversal opera-
tion. Later, the TNL team introduces the optimal parallel for loop algorithm. The issue is
that the traverse classes implement a similar algorithm for the traverse, which makes their
implementation redundant. The goal is to update traverser classes to use the parallel algo-
rithm.

3. Various numerical solvers will use grid classes to perform computations. The usage of grid
classes may add significant run-time overhead to the numerical solver. Therefore, the goal
is to estimate the overhead added by the grid environment. To measure it, the numerical
solver of the heat equation using the Finite Difference Method (FDM) based on the grid class
will be implemented. It will be compared with the numerical solver, which solves the same
equation, but uses only primitive functions provided by the TNL.

4. Current grid implementation in the TNL is poorly tested. In addition to that, it must be
noted that the TNL actively uses template metaprogramming. The compiler uses templates
to generate specific data types at compile time, i.e. the source code will be generated and
compiled by the end users of the library. As a result, different specializations of the templates
must be tested because of the error possibility in the generated code. The goal is to cover
the grid classes with the unit tests.

The compulsory goal of the thesis is to learn CUDA programming. It will be achieved by
implementing CUDA kernels for the convolution operator. There are several requirements for
the implementation:

1. The convolution operator must be optimal for the small kernels.

2. The convolution operator must support one-, two- and three-dimensional kernels.

3. The convolution operator must be generic, i.e. the user can define any convolution mask.

3

4 Goals

To fulfill the requirements I will implement different versions of the convolution operator. The
goal is to learn CUDA primitives and to understand their effect on the computation efficiency,
therefore not all variants of the convolution operator algorithms will be implemented.

Finally, the heat equation has a pseudo-analytical solution, which uses the convolution oper-
ator. The goal is to use the implementation of the convolution operator and show the similarity
between the numerical solution obtained with FDM and the pseudo-analytical solution to the
heat equation.

Chapter 1

CUDA programming

Nowadays, computer systems are heterogeneous, i.e. they consist of the central processing unit
(CPU) complemented with a graphics processing unit (GPU), each designed and optimized for
specific tasks with separate memory spaces and a shared memory bus.

CPU is a complex device with a complex instruction set architecture designed for the oper-
ating system’s needs [1]. A modern operating system kernel manages hundreds of user threads
concurrently by arranging their instructions in heavy kernel threads. Then kernel assigns them
to the CPU core. The parallelism between threads on a single core is achieved by switching
between them in short periods of time [2]. Therefore, to be efficient CPU core must run as many
instructions as possible with complex and unpredictable branching. To excel at this task CPU
core contains specialized circuits, which significantly increase the size of each core on the die.
Overall, the CPU has a limited number of cores and can run fewer threads concurrently.

In comparison to CPUs, GPUs are designed for data-parallel tasks. They are standalone

[…]

overhead when the numerical solver was compiled with the GCC.

6.3 Convolution

6.3.1 Comparison of the convolution operators
All versions of the convolution operator described in Section 5 were evaluated on different kernel
and domain sizes. To measure the computation time the convolution operator is calculated 10
times, and then the average of all times is taken. The obtained results showed, that one-, two-
and three-dimensional convolution operators behave similarly with the increasing kernel volume.
Therefore, only the measurements for the two-dimensional convolution are presented in Figure
6.1. The basic implementation is predictably the slowest one. By storing the data block in the
shared memory, insignificant performance improvement is achieved for small kernels. However,
for large kernel sizes almost 2 times performance improvement is achieved. In comparison to
this, by storing the kernel in the shared memory the opposite behaviour is obtained. For small
kernel sizes, the implementation is significantly faster, however, with the increasing kernel size
the performance degrades. Finally, the implementation with storing both data and kernel in the
shared memory is the fastest. The main reason is that after loading data no reads from the
global memory are needed.

1The ID of the benchmark in order of description on the top of the previous page
2CPU time measured in seconds
3Difference to the ”parallel for” benchmark in percents
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Figure 6.1 The evaluation times of different convolution operator implementations for
different kernel sizes on the 8192x8192 domain

The convolution operator was compared to the implementation proposed in the following
article [27]. The authors of the article propose the implementation of the convolution operator
and compare it to different public versions of it. Their implementation is similarly limited to the
thread block size. However, their implementation has one significant drawback. The performance
of the convolution operator significantly degrades with the 15x15 and larger kernel sizes. In
comparison to them, the implementation proposed in the thesis doesn’t have such drawbacks.
And for small kernels, the implementation has a similar performance shown in the article.

6.3.2 Comparison between the FDM approximation of the
heat equation and the pseudo-analytical solution

The numerical scheme obtained in Section 3.5 iteratively approximates the solution of the heat
equation. In comparison, the pseudo-analytical solution calculates the exact state of the heat
equation at a specific time. The pseudo-analytical solution can’t be computed in the contin-
uous domain, therefore the implementation numerically approximates it. The following initial
condition µ was chosen to compare the pseudo-analytical solution of the heat equation and the
numerical approximation obtained with the FDM.

µ = x2

α
+ y2

β
+ γ (6.1)

where α, β, γ are user-defined variables. To evaluate the results the values −0.05, −0.05 and
15 were chosen for α, β and γ accordingly. The results of the FDM approximation are illustrated
in Figure 6.2 and the results of the pseudo-analytical solution approximation are illustrated in
Figure 6.3. By observing the results it can be seen, that both the approximation obtained with
FDM and the approximation of pseudo-analytical solution behave similarly to each other.
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Figure 6.2 The heat equation FDM numerical approximation at different times
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Figure 6.3 The heat equation pseudo-analytical solution at different times
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6.4 Discussion
There are several improvements, which can be added to the grid implementation. Firstly, there
must be a solution, which will make it possible to add the orientation to the entity type and
wouldn’t require the generic lambda function. It will allow to remove the basis from the entity and
compute it statically. One of the possible ways to achieve it is to use a type erasure pattern [28]
for the grid entity. Secondly, the implementation of boundary entity traversal can be improved
with CUDA streams. To traverse the boundaries of the grid a large number of small CUDA
kernels should be executed. Each of them wouldn’t use all resources of the GPU, which will
add significant overhead by scheduling and waiting for their execution. These kernels can be
launched concurrently in multiple CUDA streams, which will improve the performance of the
traversal. Finally, the heat equation numerical solver doesn’t use all methods of grid and grid
entity. Therefore there is a possibility of hidden performance issues in some of them. However,
these can be only revealed by using a grid in various numerical solvers.

The implementation of the convolution operator can be improved by considering other algo-
rithms. One of such algorithms is the convolution operator, which is based on the Fast Fourier
transform. It is the algorithm of lower asymptotic time complexity, therefore it can calculate
the convolution faster on larger domains. The other way to improve the convolution operator
implementation is to add support for large kernels.

Conclusion

The main goal of the thesis was to improve the implementation of grids in the TNL library.
With the help of the combinatorics features of the grid data structure and modern C++ lan-
guage features I significantly reduced the size of the grid codebase. In addition to this, the
implementation aims to be dimension-agnostic, which leaves open the possibility of implement-
ing grids of higher dimensions. I met with the obstacles of lambda expression implementation in
the CUDA programming model, which blocked the desire to make the grid entity as lightweight
as possible. However, C++ 17 standards introduce generic lambdas and I expect that the future
versions of CUDA will add support to this feature. As a result, the compiler will generate all
operations of the grid entity during the compilation phase, which will significantly reduce the
runtime overhead added by the grid class.

Then I covered the implementation with unit tests. I tried to make them as dimension-
agnostic as possible, to follow the design principles of the grid. I made them scalable, i.e.
it is easy to add different launch configurations and add specific edge cases. One of the main
operations is the grid traversal. I tested it on small and large grids and to reinforce the confidence
even more I tested the properties of the traversal operations.

After proper testing, I investigated the overhead added by the grid implementation. I imple-
mented simple heat equation solvers and benchmarks to measure it. As a result, I found out that
the grid overhead wasn’t significant in most cases. In addition to that, I understood the nature of
the overhead and explained it. In the end, I updated the design of benchmarks implementation
to make it simple to expand them with any implementation.

My compulsory goal was to learn CUDA programming. I fulfilled it during the implemen-
tation of the convolution operator. I tried using different techniques to make it as efficient as
possible. I compared the most efficient implementation with the others and found out that it was
outperforming them. In the end, I implemented benchmarks following the same design principles
as the heat equation benchmarks. Thus, other implementations of the convolution operator can
be added to evaluate the performance.

Finally, I compared the convolution operator with the Gaussian kernel and the pseudo-
analytical solution to the heat equation. I received similar results, which shows the correctness
of the pseudo-analytical solution.
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