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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

▶ [1] assignment fulfilled
[2] assignment fulfilled with minor objections
[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

The assignment has been completely fulfilled. In addition, in the written part, the author
describes the finite difference into more mathematical details than it was necessary. The
author has also implemented an n-dimensional grid which was not part of the
assignment.

2. Main written part 90 /100 (A)

The text is well structured, the written English is very good. The author has also described
the finite difference method into more details than it was necessary. In the section 3.3 he
derives the finite differences based on the Taylor expansions and he shows the
asymptotical order of convergence. The implemented algorithms and data structures are
described very well including the details of the implementation. In the last chapter, the
author presents a computational study where the performance of the implemented
algorithms is analyzed. He also compares the solutions of the heat equation obtained by
the finite difference method and by the convolution with the Gaussian kernel. There are
just a few typos. Unfortunately one of them - "různých dimenze" - is already in the Czech
abstract. In the list of abbreviations, there is written "Template Numeric Library" instead of
"Template Numerical Library". In the mathematical parts, the author often writes the dot
at the end of the sentence before the formula which is however a part of the sentence -
for example formulas (3.9), (3.12), (3.13), (3.14) and several others. In the table 6.2, the
author shows difference of computation time in percents. It would be much better if the
sign of percentages was written next to the numbers.

3. Non-written part, attachments 95 /100 (A)

The code written by the author is of very good quality. He has also implemented a number
of unit tests. To analyze the performance of the grid entity traversing, he has compared
several different implementations. The results show that the performance seems to be
affected by a lack of support of the generic lambda functions in the CUDA compiler.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 95 /100 (A)

The code implemented by the author is a part of the TNL library so it is very likely that it
will be used by the users of the library. There are no new findings that could be published
in scientific journals but the assignment did not allow anything like that.

5. Activity of the student

[1] excellent activity
▶ [2] very good activity

[3] average activity
[4] weaker, but still sufficient activity
[5] insufficient activity

We were meeting each other with the student on a weekly basis. He was working
systematically already from the beginning, no work postponing. He has also started
working on the written part soon enough so I was able to read the text several times and
to give feedback remarks to the student.

6. Self-reliance of the student

[1] excellent self-reliance
▶ [2] very good self-reliance

[3] average self-reliance
[4] weaker, but still sufficient self-reliance
[5] insufficient self-reliance

The student has decided to study the finite difference method more into details than it
was necessary. He was interested in understanding the basics of numerical mathematics
and the role of structured grids on scientific computing. This was not necessary either but
it increased the quality of the text. The student was also interested in implementation of
a general n-dimensional grid. The implementation is not perfect but the author created
good fundamentals for the n-D grid which would be a nice feature of the TNL library.

The overall evaluation 95 /100 (A)

I am very happy with the results achieved by the student and with the written part. He has
helped with the development of the TNL library for which efficient, robust and user friendly
implementation of the structured orthogonal numerical grid is very important. The code
will need just small refactoring and in the text there were few typos and small
typographical errors. This is what is preventing me from the overall rating of 100 points.
But anyway, the author has created a very good bachelor thesis.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s
activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/
she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these
consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student’s
ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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